
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

Unità proponente: SETTORE COORDINAMENTO AFFARI GESTIONALI UFFICIO LEGALE

_____________________________________________________________________________________

1  DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  PIANIFICAZIONE  E  CONTROLLO  PER  LO  SVILUPPO  SOSTENIBILE
DELL'AMMINISTRA

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SPOLETO PER
36 MESI - APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIZIONI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE E DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL
COMUNE DI SPOLETO PER 36 MESI - APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI INDAGINE DI
MERCATO PER ACQUISIZIONI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E DEL CAPITOLATO
PRESTAZIONALE 

IL SEGRETARIO GENERALE

DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 1

Coordinatore dell’Ufficio Legale e dei Servizi Assicurativi

Richiamati i seguenti atti, decreti, leggi e regolamenti:

-D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. [TUEL];

-D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., [ARMONIZZAZIONE SISTEMI CONTABILI E SCHEMI DI BILANCIO DEGLI
ENTI LOCALI] in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato
4/2);

-D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. [OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ E TRASPARENZA DA PARTE DELLE P.A.];

-D.Lgs. n. 36/2023 [CODICE DEI CONTRATTI];

-lo Statuto Comunale vigente; 

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - ROUS; 

-il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

-il vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni;

-la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82/2023 – avente  ad oggetto:  “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026- NOTA DI AGGIORNAMENTO: ESAME ED APPROVAZIONE”;

-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 83/2023 - avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO RELATIVO AL TRIENNIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI” e s.m.i.;

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8/2024  –  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  E
ASSEGNAZIONE DEL P.E.G. 2024-2026 (DOTAZIONI FINANZIARIE - UMANE – STRUMENTALI)” e s.m.i.;

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115/2024  –  APPROVAZIONE DEL  PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021;

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 2 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

-il Decreto Sindacale n. 16/2022 e ss.mm.ii., con il quale è stato confermato al Segretario Generale del
Comune  di  Spoleto  Dott.  Mario  Ruggieri  l’incarico  di  Coordinatore  dell’Ufficio  Legale  e  dei  Servizi
Assicurativi;

dato atto che:

-il responsabile del presente procedimento amministrativo (RUP) ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990
è il Dott. Mario Ruggieri;

-relativamente al sottoscritto Dott. Mario Ruggieri non sussistono cause di conflitto d’interesse al fine di
assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) di cui all’articolo 16 del codice dei contratti,
nonché obbligo di astensione previste dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con
particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto  dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

premesso che: 

-  il  Comune  di  Spoleto  necessita  di  avvalersi  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo;
stante la complessità della normativa di settore, le attività di supporto offerte nel corso degli ultimi anni
dal broker assicurativo si sono rivelate molto utili all’Ente in termini di economicità, efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa, con particolare riferimento agli studi da questi effettuati per l’identificazione
dei  rischi  e  per  la  conseguente  formulazione  del  programma assicurativo  del  Comune  di  Spoleto  e
dell’Azienda Servizi Spoleto Srl, in breve A.SE. SPOLETO Srl, (società strumentale affidataria  in-house
providing del Comune), per il supporto nella stesura dei capitolati di appalto, nonché per la gestione dei
relativi contratti assicurativi ivi compresi i sinistri sotto franchigia;

- è in scadenza l’attuale contratto relativo all’affidamento del servizio di  brokeraggio assicurativo di che
trattasi e permane comunque la necessità di avvalersi dei suddetti servizi di brokeraggio;

-   il  settore  ‘Coordinamento  Affari  gestionali  Ufficio  Legale’  provvede  all’affidamento  dei  servizi
assicurativi per le esigenze del Comune di Spoleto e conseguentemente anche all’affidamento del servizio
di brokeraggio;

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 3 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

-  risulta opportuno,  alla  luce di  quanto sopra riportato  e tenuto conto della continua evoluzione del
settore assicurativo che necessita di professionalità specifiche, procedere con l’indizione di una nuova
procedura per l'affidamento del servizio di brokeraggio di che trattasi per la durata di mesi 36;

Dato atto che:

-   lo svolgimento di tutte le attività di broker non comporterà per il Comune di Spoleto e per l’A.SE.
Spoleto S.p.A. alcun onere diretto per compensi, rimborsi o quanto altro, il compenso per il broker sarà
remunerato per il tramite delle compagnie di assicurazione che risulteranno affidatarie delle coperture
assicurative a seguito di procedura concorsuale, sulla base della provvigione indicata in sede di indagine
da parte del broker affidatario del servizio.

Atteso quanto  sopra,  il  valore  stimato  del  servizio  è  di €  84.893,61;
detto  valore è stimato applicando ai premi imponibili delle polizze assicurative in corso nel Comune di
Spoleto, la percentuale massima del 10% per tutte le polizze ad eccezione della garanzia RCA per la
quale la percentuale massima del 5%, moltiplicato per il numero degli anni di affidamento.

Di seguito la situazione assicurativa vigente del Comune di Spoleto: 

Durata dei contratti dalle ore 24.00 del 31/12/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2025

Prodotto
Premio aggiudicato annuo 
€uro

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI RCT/O 128.362,50

RC Patrimoniale RESPONSABILITÀ PATRIMONIALE 12.490,00

RCA/ARD Libro matricola RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO 15.861,30
CVT Tutela veicoli rischi diversi (Incendio - Furto - Eventi Socio Politici -
Eventi Atmosferici - Kasko - Rottura Cristalli - Soccorso stradale)

1.340,00

 Infortuni cumulativa 4.470,60

 All risks opere d'arte 17.850,00

 All risks patrimonio 78.084,98

Tutela legale 32.450,00

- L’Ente si riserva inoltre la seguente opzione: in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può
essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione
del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni previsti nel contratto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 4 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

Rilevato che:
-  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto
previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in  considerazione  del  valore
dell’affidamento e  non avendo ricevuto richieste da parte di aziende comunitarie di partecipazione a
procedure con il medesimo oggetto di affidamento;

- la procedura è articolata in un unico lotto, in quanto l’oggetto dello stesso non è utilmente scorporabile
in singole prestazioni autonome e indipendenti in considerazione della specificità del servizio;

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1 cc 502-503
della legge di stabilità 208/2015 e dall'art. 1 co. 130 della legge di bilancio n. 145 del 30 dicembre 2018
dispone  che  le  pubbliche  amministrazioni  abbiano  l'obbligo  di  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi
attraverso il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.Pa.  (Consip o altre piattaforme
regionali  di  committenza)  per  importi  a partire  da €5.000,00 e fino  alla  soglia  comunitaria;  da una
verifica effettuata sulla piattaforma “acquistinrete.pa” non risulta presente il bando di riferimento (servizi
di brokeraggio);

- che da ricerca condotta non risultano attive convezioni Consip afferenti l’oggetto di affidamento;

- inoltre, il valore globale stimato per l’affidamento del servizio di che trattasi consentirebbe di procedere
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art 50
comma 1 lett.  b) del  “Codice dei contratti”;   tuttavia l’Ente ritiene opportuno garantire il  più ampio
confronto tra operatori  economici qualificati al fine di individuare il  soggetto cui affidare il  servizio di
brokeraggio per la durata di anni tre, procedendo a tal fine all’avvio di un’indagine di  mercato finalizzata
all’individuazione di operatori presenti sul mercato, in possesso dei necessari requisiti di partecipazione e
interessati all’affidamento di cui in oggetto secondo quanto stabilito dall’allegato capitolato prestazionale
(Allegato: “Capitolato 2024 consulenza e brokeraggio assicurativo SPOLETO - Allegato 3”). 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione di un Avviso di manifestazione di interesse e
dei relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto,

Dato atto che:
-gli operatori economici che manifesteranno interesse al presente affidamento saranno  valutati, in base
ai  curricula  presentati,  a   insindacabile  giudizio  del  Responsabile  del  procedimento,  purché siano  in
possesso dei requisiti richiesti;
All’/agli operatore/i che verrà/anno selezionato/i verrà richiesto di formulare il migliore preventivo. 

-a far data dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore il nuovo sistema di digitalizzazione dell’intero ciclo di
vita degli appalti di cui alla parte II del Codice dei contratti pubblici, si ritiene opportuno DEMANDARE alla
Centrale di committenza Valle Spoletana e Valnerina le funzioni di stazione appaltante.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 5 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

La proposta della presente determinazione è redatta dal segretario generale – coordinatore dell’ufficio
legale e servizi assicurativi, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti. Ai fini del
controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il parere favorevole è reso unitamente alla firma del presente provvedimento da parte
del Dirigente;

-  il presente atto non ha rilevanza economico-finanziaria;

-  il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82
recante il codice dell'amministrazione digitale; 

- il presente atto è di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 64 dello Statuto Comunale di Spoleto e
dell’articolo 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA 

1) di approvare, per tutti i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente
riportati,  lo schema di Avviso di indagine di mercato per acquisizioni manifestazioni di interesse relativo
all’indagine di mercato finalizzata alla ricerca di idonei operatori economici interessati all'affidamento dei
“Servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Spoleto” ed il Capitolato prestazionale;

2) di approvare gli allegati al suddetto Avviso di manifestazione di interesse e in dettaglio:
- Schema dell’Avviso di indagine di mercato per acquisizioni manifestazioni di interesse - Allegato 1,
- Istanza di manifestazione di interesse - Allegato 2,
- Capitolato 2024 consulenza e brokeraggio assicurativo SPOLETO - Allegato 3,
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di attivare la Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina per l’espletamento della procedura
per il  lotto unico “LOTTO N. 1 COMUNE DI SPOLETO”  in qualità di stazione appaltante ai sensi della
convenzione  del  2016,  come  rinnovata  nel  2022;
di individuare il Responsabile di Fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Codice dei Contratti
nella Dott.ssa Anna Rita Cesarini, dell’Ufficio provveditorato afferente al Dipartimento 4 quale supporto
per la predisposizione dei documenti di gara nonché per l’espletamento della procedura sulla piattaforma
telematica  Net4Market;
di far redigere e far pubblicare a cura della Responsabile della Centrale di Committenza Valle Spoletana e
Valnerina - Dott.ssa Patrizia Tedeschi - l’Avviso definitivo ed il  Disciplinare telematico della procedura
sulla piattaforma telematica di  negoziazione Net4Market,  sul  sito istituzionale del  Comune di Spoleto

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3



Pag. 6 di 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 24/06/2024

(www.comune.spoleto.pg.it) in Amministrazione trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti, fino
al  22  Luglio  2024;  nonché  l’acquisizione  del  CIG  durante  la  fase  di  pubblicazione  della  presente
manifestazione;
di pubblicare il suddetto avviso sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, oltre che sul sito
istituzionale del Comune di Spoleto (www.comune.spoleto.pg.it) e di fissare al 22 luglio 2024 il termine di
presentazione delle manifestazioni di interesse;

4)  di stabilire che tutti gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso
pubblico possono presentare istanza di manifestazione di interesse al presente avviso;

5) di  stabilire  che l’affidamento del  servizio,  avverrà sulla  base dei  curricula pervenuti  che saranno
valutati  a  insindacabile giudizio del Responsabile del Progetto;

6) di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente esplorativo e
che la Stazione Appaltante non assume alcun obbligo giuridico con gli operatori economici che avranno
eventualmente manifestato il proprio interesse;

7) di dare atto altresì che lo svolgimento di tutte le attività di broker non comporterà per il Comune di
Spoleto e per l’A.SE. Spoleto S.p.A. alcun onere diretto per compensi, rimborsi o quanto altro e che il
compenso per il broker sarà remunerato per il tramite delle compagnie di assicurazione che risulteranno
affidatarie delle coperture assicurative, sulla base della provvigione indicata in sede di indagine da parte
del broker affidatario del servizio.

1 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE DELL'AMMINISTRAZIONE

Il dirigente
Dott. Mario Ruggieri

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO RUGGIERI in data 24/06/2024

C
_I

92
1 

- S
P

O
 - 

01
 - 

20
24

-0
6-

25
 - 

00
42

00
3


